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1. Indicadores sociodemograficos

1.1. Poblacion total

La poblaciéon total en Uruguay 2018 es de 3.505.985 personas segun las Proyecciones
de Poblaciéon del Instituto Nacional de Estaditicas (INE). La distribucién de la poblacién
muestra una fuerte concentraciéon en Montevideo con 1.381.946 (aproximadamente 39 % de
la poblacién total), seguido de Canelones con 588.959 personas y Maldonado con 190.078.
El departamento con menor cantidad de personas es Flores con 26.500 personas.

Figura 1: Cantidad de personas por departamento. Ano 2018
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Fuente: DINEM en base Proyecciones de poblacion. INE, Revisién 2013

1.2. Distribucién de la poblaciéon por sexo y edad

Las pirdmides de poblacién muestran la estructura por sexo y edad de una sociedad. Segun
se trate de una poblacién joven, en proceso de envejecimiento o envejecida, la piramide
tomara diferentes formas. Una estructura con poblacién joven tendra una base ancha y
una cima pequena. Una sociedad con poblacion en proceso de envejecimiento muestra un
porcentaje cada vez menor de la base de la pirdmide, dando cuenta de una poblacion en
transformaciéon donde se nota la disminucion de la fecundidad y la mayor sobrevivencia
de la poblacién a todas las edades. Y una piramide de poblacién envejecida, mostrara una
base cada vez mds angosta, engrosandose en los grupos de poblacién adulta, y adultos
mayores.



Las piramides expresadas en porcentaje permiten la comparacion en diferentes momentos
del tiempo. Al compararse 2018 con 2050 se observa una disminucién considerable de la
base de la piramide de poblaciéon acompanada del aumento de la proporcion de personas
en edades adultas proyectado para 2050. Por tanto, las piramides dan cuenta de una
estructura de poblacion envejecida, que continuara profundizandose.

Figura 2: Pirdmide poblacional de Uruguay (porcentaje sobre total de personas del res-

pectivo sexo, ano 2018)
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Figura 3: Pirdmide poblacional de Uruguay (porcentaje sobre total de personas del res-
pectivo sexo, ano 2050)
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Fuente: DINEM en base Proyecciones de poblacién. Revisién 2013

Para 2018 el departamento con mayor proporcion de personas menores de 30 anos es Salto,
aproximadamente el 49,7% de los varones en este departamento se encuentran en dicho
tramo etario, valor que desciende a 46,0 % en el caso de las mujeres. Estas proporciones son
aproximadamente 5 puntos porcentuales superiores a las registradas para el promedio pafis.

Por el contrario, Lavalleja es el departamento con mayor proporcion de varones y mujeres
en los tramos de 50 a 64, 65 a 79 y 80 y més anos en relacion a los restantes departamentos.

1.3. Relaciéon de dependencia total, en la ninez y en vejez

La relacién de dependencia total establece la cantidad de personas en edades tedricamente
inactivas (menores de 15 anos y mayores de 64) por cada 100 personas en edades activas.
En tanto la relacion de dependencia en la ninez expresa la cantidad de personas meno-
res de 15 anos por cada 100 personas en edades activas, y la relacion de dependencia en
la vejez expresa la cantidad de mayores de 64 anos por cada 100 personas en edades activas.



Cuadro 1: Relacion de dependencia total, en la ninez y en vejez

| 2006 | 2018

RD total | 58,7 | 52,3
RD ninez | 37,3 | 30,6
RD vejez | 21,4 | 21,7

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE !

En 2018 Soriano junto a Lavalleja presentaban la mayor relacién de dependencia (57,1),
aproximadamente 5 puntos superior a la registrada para el total del pais en dicho ano. Rio
Negro presenta la mayor cantidad de personas menores de 15 anos por cada 100 personas
activas (36,6) y Lavalleja la mayor relacién de dependencia en la vejez (27,2).

1.4. Tasa global de fecundidad

La Tasa Global de Fecundidad (TGF) se construye en base a los nacimientos que tuvieron
en un ano las mujeres de las distintas edades del periodo fértil, con un procedimiento
basado en la construccién de una cohorte ficticia. Uruguay presenta una TGF baja para
América Latina, que sin embargo evidencia heterogéneridades al interior del territorio.

Cuadro 2: Tasa global de fecundidad segin departamento

| 2006 | 2017
Montevideo 1,8 1,7
Artigas 2,3 | 2,1

Canelones 2,0 1,4
Cerro Largo 2,1 1,9

Colonia 2,1 1,9
Durazno 2,1 1,9

Flores 1,9 1,7
Florida 1.8 1.6

Lavalleja 2,1 1,8
Maldonado 2,2 1,6
Paysandu 2,4 1,9
Rio Negro 2,6 1,9

Rivera 2,0 2,1
Rocha 1,9 1,9
Salto 24 | 21
San José 2,0 1,6
Soriano 2,1 2,0

Tacuarembo 2,1 1,9
Treinta y Tres | 1,8 1,7
Total 2,0 1,7

Fuente: DINEM con base en Proyecciones de poblacién (INE) y Estadisticas Vitales (MSP)

Wer apertura departamental en Anexo.



2. Pobreza, Ingresos y Desigualdad

2.1. Hogares y personas en situacion de pobreza

La medida oficial de pobreza en Uruguay es el método de ingreso elaborado por el Insti-
tuto Nacional de Estadisticas (INE, 2006). Esta medida identifica a los hogares pobres a
partir su ubicacion respecto a un umbral de ingresos, denominado “linea de pobreza”(LP),
que identifica el minimo de ingresos necesarios para cubrir un conjunto de necesidades
bésicas (alimentarias, de vivienda, salud, vestimenta y transporte, entre sus componentes
fundamentales). Un hogar es considerado pobre cuando los ingresos per cépita ajustados
por una escala de equivalencia no superan el valor de la LP.

El porcentaje de hogares en situacién de pobreza es de 5,3% para el total pais en 2018,
este valor es sensiblemente menor al que se evidenciaba en 2006 para el total pais 24,2 %.
San José es el departamento con menor porcentaje de hogares en situacién de pobreza
(1,4%) mientras que Rivera presenta el maximo (9,2%).

A nivel de personas la pobreza pasé de 32,5% a 8,1% en el periodo estudiado. El departa-
mento con menor porcentaje de personas en situacién de pobreza en 2018 es Maldonado
(2,4%). Este valor asciende a 12,8% en Rivera, departamento que presenta la mayor pro-
porcién de personas pobres en dicho ano.

Cuadro 3: Porcentaje de hogares y personas en situacién de pobreza

| 2006 | 2018
Hogares | 24,2 | 5,3
Personas | 32,5 | 8.1

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 2

2Ver apertura departamental en Anexo.



Figura 4: Porcentaje de personas en situacién de pobreza. Ano 2018
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Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

2.2. Personas en situacion de pobreza segin tramos de edad

Uruguay presenta una concentracion de la pobreza en la infancia que ha disminuido nota-
blemente desde 2006 a la fecha pero que se sigue manifestando. A nivel pais la proporcién
de nifios en situacién de pobreza es de 15,3 %, 35 puntos porcentuales menor que en 2006.

En el caso de las personas de 18 anos o menos se encuentra que el departamento que
evidencia la mayor incidencia de la pobreza es Montevideo con 23,4 %. La capital del pais
presenta una sobrerrepresentacion de ninos, ninas y adolescentes en relacion a la propor-
cién de personas en situacion de pobreza residentes en el interior. El departamento con
menor proporcién de pobreza en dicho tramo etario es Maldonado (4,3%) mientras que
este valor asciende a 15,3% para el total pais.

Rivera es el departamento con mayor incidencia de la pobreza en personas mayores de 18
anos de edad (9,6 %), mientras que Flores presenta la menor incidencia (1,7%).

Cuadro 4: Personas en situacién de pobreza segin tramo de edad

| 2006 | 2018
Menos de 18 anos | 50,4 | 15,3
18 anos o més 25,5 | 5,6
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Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 3

2.3. Hogares y personas con al menos una NBI

Una medida complementaria a los ingresos refiere al indicador de las Necesidades Bési-
cas Insatisfechas. Se considera que una persona tiene Necesidades Basicas Insatisfechas
cuando reside en un hogar que presenta carencias en alguna de estas dimensiones: acceso
a vivienda decorosa, abastecimiento de agua potable, servicio sanitario, energia eléctrica,
artefactos bésicos de confort y educacién? °.

El porcentaje de hogares en 2018 con al menos una NBI en las dimensiones consideradas
es de 11,9% para el total del pais, mientras que en 2006 este valor era de 25,9%. En 2018,
el departamento con mayor porporcion de hogares con estas caracteristicas es Rio Negro
(23,2%), mientras que el que presenta la menor cantidad de hogares con al menos una
NBI es Maldonado (8%).

Al considerar la proporcién de personas que viven en hogares con al menos una NBI®
este valor disminuy6 16 puntos porcentuales entre 2006 y 2018. Asimismo en 2018, Salto
presenta la mayor incidencia, 26,6 %, mientras que Flores la menor (9,2%).

3Ver apertura departamental en Anexo.

4Se considera que un hogar presenta una carencia en vivienda si el material predominante en paredes
o techo son materiales de desechos, si el piso es de tierra, si hay menos de una habitacién residencial
(sin considerar bano y cocina) cada dos personas, o si no tiene lugar para cocinar. Presenta carencias
en agua si no accede a agua potable por caneria dentro de la vivienda ni por pozo surgente protegido.
Presenta carencia en saneamiento si carece de bano de uso exclusivo del hogar, de servicio sanitario, o
de evacuacion del servicio sanitario a través de red general o fosa séptica. Presenta carencia en energia
eléctrica si no accede a energia eléctrica en la vivienda donde habita. Presenta carencia en elementos de
confort si carece de refrigerador o calentador de agua para el bano. Presenta carencia en educacién si al
menos uno de sus integrantes es nifio, nina o adolescente (entre 4 y 17 afios) y no asiste a ningtin centro
educativo.

5Se presentan los datos sin calefaccién ya que en el caso de los afios 2006-2013 la ECH no considera
la categoria calefaccion para la construcciéon de la dimension .Artefacts de Confort”, mientras que esta
categoria es considerada a partir de la ECH 2014.

6Ver apertura departamental en Anexo.
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Figura 5: Porcentaje de personas con al menos una NBI. Ano 2018
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2.4. Ingresos promedio per capita totales y laborales

Se presentan a continuacion los ingresos econémicos de los hogares considerando en una
primera instancia los ingresos por todo concepto, © poniendo foco luego en los ingresos
laborales® .

El ingreso per capita para el total de los hogares en 2018 era 30.480, valor superior al
registrado en 2006 (20.024) a pesos constantes de 2018. En 2018 el departamento con
mayor ingreso era Montevideo, mientras que Cerro Largo presentaba el menor ingreso

"Se considera la totalidad de ingresos del hogar recabados por la ECH, utilizando el monto agregado
por hogar que determina el INE como ingreso total del hogar (variable HT11, calculado como el total de
ingreso , con valor locativo, percibidos por todos los integrantes del hogar menos el servicio doméstico).
El monto total de ingresos es dividido entre la cantidad de personas en el hogar para obtener el ingreso
per cépita promedio de los hogares (en el nimero total de integrantes se excluye al servicio doméstico
dado que se considera que el hogar donde trabaja no es su hogar de origen).

8Los ingresos laborales son el total de ingresos liquidos por trabajo dependiente y no dependiente sin
considerar imputacién por FONASA. Las transferencias no contributivas son las asignaciones familia-
res del Plan de Equidad, Tarjeta Uruguay Social y pensiones no contributivas (vejez e invalidez). Las
transferencias contributivas son los ingresos por jubilaciones y pensiones sin considerar las pensiones no
contributivas, seguro de desempleo, compensacién por accidente, maternidad o enfermedad, indemniza-
ciones por despido, asignaciones familiares contributivas y hogar constituido. Se consideran ingresos del
capital a las utilidades, medianeria, pastoreo, capitalizacion, intereses, alquileres y patentes. Otros son:
ayudas econdmicas, ingreso extraordinario, becas, subsidios o donaciones.

12



promedio, (38.457 y 18.274 respectivamente). En 2006, Montevideo prentaba el mayor
ingreso promedio y Artigas el menor.

Cuadro 5: Ingresos per capita totales segiin departamento (en pesos constantes de 2018)

| 2006 | 2018

Montevideo | 26.112 | 38.457
Artigas 11.436 | 20.125
Canelones 16.330 | 27.739
Cerro Largo | 13.514 | 18.274
Colonia 16.594 | 25.656
Durazno 14.434 | 22.872
Flores 16.311 | 25.475
Florida 14.923 | 26.529
Lavalleja 15.398 | 24.536
Maldonado 19.832 | 28.670
Paysandu 15.263 | 24.948
Rio Negro 15.710 | 22.358
Rivera 12.616 | 19.343
Rocha 14.842 | 24.606
Salto 15.545 | 23.553
San José 14.660 | 24.422
Soriano 15.794 | 25.103
Tacuarembd | 13.636 | 19.625
Treinta y Tres | 14.336 | 22.318
Total 20.024 | 30.480

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

2.5. Indice de Gini en personas

El coeficiente de Gini es un indicador que mide el nivel de igualidad (o desigualdad) en la
distribucién de los ingresos de una poblacion. El coeficiente toma valores entre 0 y 1, don-
de 0 representa una situacién de perfecta igualdad (en la que los ingresos de la poblacién
se reparten en montos idénticos para todos sus integrantes) y 1 representa una situacién
de total desigualdad (donde un tnico individuo concentra el total de los ingresos). De
modo que cuanto mayor es el valor de este indicador, mayor es el nivel de desigualdad en
la distribucién de los ingresos.

El indice de Gini para el total del pais presenta un descenso significativo en el periodo
considerado, pasando de 0,46 en 2006 a 0,38 en 2018. Al desagregrar por departamento,
Montevideo es el que presenta la mayor desigualdad (0,39), mientras que el menor valor
del indice (0,28) se registr6 en San José.
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Cuadro 6: Indice de Gini segtin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 0.46 | 0.39
Artigas 0.41 | 0.33
Canelones 0.42 | 0.35
Cerro Largo | 0.42 | 0.32
Colonia 0.39 | 0.29
Durazno 0.41 | 0.34
Flores 0.40 | 0.29
Florida 0.38 | 0.32
Lavalleja 0.39 | 0.32
Maldonado 0.40 | 0.32
Paysandu 0.42 | 0.35
Rio Negro 0.40 | 0.32

Rivera 0.41 | 0.35
Rocha 0.41 | 0.35
Salto 0.46 | 0.36

San José 0.37 | 0.28
Soriano 0.44 | 0.34
Tacuaremb6 | 0.42 | 0.33
Treinta y Tres | 0.41 | 0.38
Total 0.46 | 0.38

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

2.6. Porcentaje de ingresos apropiado por los quintiles 1-4 y 5

Otro de los indicadores que dan cuenta de la desigualdad es el porcentaje que refleja la
proporcién de ingresos que se apropia el 80% de la poblacién de menores ingresos (quin-
tiles 1 a 4) respecto al 20% de la poblacién de mayores ingresos.

Cuadro 7: Porcentaje de ingresos apropiados por los quintiles 1-4 y 5

| 2006 | 2018
Quintil 1 a4 | 494 | 554
Quintil 5 50,6 | 44,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE ?

En 2018 el 20% de la poblacién total de mayores ingresos se apropiaba de un 44,6 % del
total de ingresos, mientras que el 80% de menores ingresos se apropiaba de un 55,4 %.
La desigualdad era mayor en 2006 cuando el 20% mas rico se apropiaba de la mitad del
ingreso (50,6 %). La desagregacion departamental del indicador da cuenta de que la mayor
desigualdad en la distribucion se da en Montevideo, departamento donde se registra la

9Ver apertura departamental en Anexo.
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mayor apropiacién por parte del quintil de mayores ingresos (45,8%), mientras que en
San José se presenta la menor concentracion por parte de este quintil (39,7%), situacién
consistente con el valor del indice de Gini.

3. Mercado de Trabajo

3.1. Actividad, empleo y desempleo

La tasa de actividad indica el porcentaje de personas activas (que trabajan o buscan tra-
bajo) sobre el total de personas de 14 y més anos, y da cuenta del grado de participacién
de las personas en el mercado de trabajo (oferta). En 2018, esta tasa fue de 62,4% para
el total del pais, mayor al 60,7% que se evidenciaba en 2006. Maldonado fue el departa-
mento con la mayor tasa de actividad, con un valor de 65,3%, en tanto Cerro Largo fue
el departamento con la menor tasa, con un valor de 53,4 %.

Figura 6: Tasa de actividad por departamento. Afio 2018

Actividad
|:| Menos de 55

A5rtglg§S | | Entre 55y 60
' |:| Entre 60 y 65
[ ] mas de 65
Rivera
57,8
Paysandu Tacuarembd
59,0 56,0
Cerro Largo
53,4
Rio Negro
63,1

Durazno

62,9

Treinta 'y Tres
56,6

885?80 Flores

62,9
Colonia
61,3 S

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH - INE)

Florida

Por otra parte, la tasa de empleo, que indica el porcentaje de personas ocupadas (que
declaran estar trabajando) sobre el total de personas de 14 y mds, y da cuenta de la de-
manda laboral por parte de las unidades productivas. El aumento del empleo en el periodo
bajo estudio supera los tres puntos porcentuales alcanzando al 57,2% en el total pafs. A
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nivel territorial Maldonado es el departamento con la mayor tasa de empleo (60,4%) y
Cerro Largo el departamento con la menor tasa (51,3%).

La tasa de desempleo, por su parte, indica el porcentaje de personas que buscan trabajo y
no lo consiguen sobre el total de la poblacién econémicamente activa (personas ocupadas
o que buscan trabajo). La tasa de desempleo en 2018 fue de 8,3% para el total del pais,
mientras en 2006 era de 11%. El mapa de la figura 7 muestra la tasa de desempleo
por departamento en 2018. El departamento con mayor desempleo fue Durazno (14,3 %),
mientras que el departamento con menor desempleo fue Cerro Largo, con una tasa de 4 %.

Figura 7: Tasa de desempleo por departamento. Ano 2018

Desempleo
|:| Menos de 6

|:| Entre6y7
D Entre 7y 8
. Entre8y9
. Mas de 9

Artigas
7.6

Tacuarembo

Cerro Largo

Florida

Colonia

5.8

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

3.2. Diferencias segin sexo

Cuadro 8: Tasa de actividad, empleo y desempleo segiin sexo

2006 2018
TA ‘ TE ‘ TD ‘ TA ‘ TE ‘ TD
Mujeres 50,8 43,7 14 54,9 494 10,1
Varones 72,2 66,3 8,1 70,7 65,8 6,9

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

Las tasas de actividad, empleo y desempleo presentadas en el apartado anterior prome-
dian diferencias segtin sexo. Si bien la tasa de actividad para el total del pais en 2018
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fue de 62,4 %, esta tasa fue de 70,7 % para los varones, mientras que para las mujeres fue
de 54,9 %, resultando en una brecha de 15,8 puntos porcentuales. En 2006 las diferencias
entre mujeres y varones eran mayores (21,4 puntos porcentuales).

El departamento con una menor brecha en la tasa de actividad segin sexo en 2018 fue
Montevideo (12,5), mientras que el departamento con la mayor brecha fue Lavalleja (23,7).

Figura 8: Tasa de actividad por departamento y sexo. Ano 2018

Actividad

Menos de 55
Entre 55y 60

Actividad

Artigas
Entre 60 y 65
Mas de 65

49,6

Rivera

49,0

Paysandu
49,3

Tacuaremb6
45,2

Cerro Largo
42,5

Treinta y Tres
46,8

Cerro Largo
64,8

Rio Negro
53,4

Durazno

Soriano

(a) Mujeres (b) Varones

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

Respecto a la tasa de empleo, ésta fue de 65,8 % para los varones en el total del pais
y de 49,4% para las mujeres, representando una brecha de 16,5 puntos porcentuales, la
diferencia en 2006 era mayor, alcanzando los 22,6 puntos porcentuales. El departamento
con la menor brecha en esta tasa fue Montevideo (12,6), mientras que el departamento
con la mayor brecha fue Salto (24,2).

Como se observa en la figura 9, la tasa de desempleo fue de 6,9% para los varones y
10,1% para las mujeres. Esto implica una brecha por sexo de 3,2 puntos porcentuales.
La misma era de 5,8 puntos porcentuales en 2006. En este caso, el departamento con la
mayor diferencia fue Salto (7,6), en tanto la brecha fue la menor en Cerro Largo (0,3).
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Figura 9: Tasa de desempleo por departamento y sexo. Atio 2018

Desempleo

Menos de 6
Entre6y 7

Entre 7y 8

Entre 8y 9

Méas de 9

Artigas
4.8

Rivera

5.9
Tacuaremb6
5.4
Cerro Largo
3.9
1

Paysandu
7

Cerro Largo
4.2

Treinta y Tres

Florida
8.3

Colonia
4.8 &
Canelones
6.1

(a) Mujeres (b) Varones

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

3.3. Personas ocupadas sin registro en la seguridad social

El indicador de personas ocupadas sin registro en la seguridad social suele emplearse como
aproximacién a la informalidad laboral, y refiere al porcentaje de personas ocupadas de
14 anos y mas, que no realizan aportes a la seguridad social por su ocupacion principal.
Los avances en términos de no registro desde 2006 a 2018 son notorios, evidencidndo-
se una reduccién de 34,9% en 2006 a 24,6% en 2018. A nivel departamental existe una
fuerte heterogeneidad en cuanto a como se manifesta la problematica del no registro. El
departamento con la menor tasa tanto en 2006 como en 2018 es Montevideo, seguido en
2018 de Colonia y Florida, cuyas tasas fueron de 16,3 %, 21,1% y 21,3 % respectivamente.
Por el contrario, en el otro extremo se ubican los departamentos de Cerro Largo (49,1 %),
Rivera (44,2%) y Artigas (42,8 %) en donde la préblemaética sigue presente en gran medida.
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Cuadro 9: Porcentaje de no registro a la seguridad social segtin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 29,9 | 16,3
Artigas 48,6 | 42,8
Canelones 36,6 | 26,1
Cerro Largo | 49,3 | 49,1
Colonia 31,0 | 21,1
Durazno 38,9 | 30,1
Flores 34,2 | 29,3
Florida 33,1 | 21,3
Lavalleja 34,7 | 27
Maldonado 34,5 | 26,7
Paysandu 33,6 | 29,1
Rio Negro 32,3 | 27,1

Rivera 52,9 | 44,2
Rocha 44,2 | 33,6
Salto 42,3 | 40,1

San José 38,6 | 26,8
Soriano 39,8 | 36,6
Tacuaremb6 | 41,2 | 32,6
Treinta y Tres | 40,1 | 34,8
Total pais 34,9 | 24,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

3.4. Ramas de actividad

A continuacion se presentan los indicadores de ocupacién por rama de actividad para el
total del pais, agrupadas segin grandes grupos de la clasificacion industrial internacio-
nal uniforme (CIIU Rev.4).1® Como se observa en el siguiente cuadro, a 2018 la rama
con mayor peso en el empleo era “Comercio, alojamiento y servicio de comida”; segui-
da de “Industria manufacturera, electricidad, gas y agua” y “Agropecuaria, pesca, caza y
explotacion de minas o canteras”.

10Dados los cambios en la Clasificacién Internacional Indisutrial Uniforme utilizada en las encuestas
continuas de hogares, no se presenta informacién de 2006.
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Cuadro 10: Distribuciéon porcentual de la poblacién ocupada por ramas de actividad

| 2018

Comercio, alojamiento y servicio de comida 21,7

Industria manufacturera, electricidad, gas y agua 11,6
Agropecuaria, pesca, caza y explotaciéon de minas o canteras 8,5
Servicios sociales y salud 8,5

Actividades profesionales, cientificas, técnicas, financieras, inmobiliarias | 8,0
Construccion 7,4

Actividades de los hogares como empleadores 6,9
Administracion Publica, defensa, organizaciones extraterritoriales 6,6
Ensenanza 6,5

Transporte y almacenamiento 95,0

Otras actividades de servicio 4.7

Actividades administrativas y servicio de apoyo 4,6

Fuente: DINEM-MIDES en base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

Sin embargo, no todas las ramas contribuyen al empleo uniformemente a lo largo del
pais. Los siguientes mapas ilustran para dos ramas particupares la variacién territorial. El
empleo en Comercio, alojamiento y servicio de comida emplea al 28,8% de la poblacién
ocupada en Maldonado pero tan solo al 15,5% de la poblacién ocupada en Rio Negro.
En particular, una de las ramas que presenta mayor variacién territorial en cuanto a su
contribucion al empleo es Agropecuaria, pesca, caza y explotacién de minas o canteras.
Como se puede observar en el siguiente mapa, esta rama emplea al 24,5% de la poblacién
ocupada en Florida y al 22% de la poblaciéon ocupada en Durazno, mientras que en
Montevideo emplea tan solo al 1,1% de los ocupados.
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Figura 10: Porcentaje de ocupados en ramas seleccionadas. Ano 2018
Agropecuaria
Menos de 5
Entre 5y 10
Entre 10y 15
Entre 15y 20
Mas de 20

Cerro Largo
14

Canelones v
8
V1o M eo

(a) Comercio, alojamiento y servicio de comida (b) Agropecuaria, pesca, caza y mineria

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 1!

4. Educacion

4.1. Nivel educativo

El clima educativo de la poblacién puede abordarse a partir del nivel educativo de su
poblacién mayor de 24 anos. La siguiente tabla muestra en 2018 un 17,6 % de la poblacion
de 24 anos y més tenia algtin ano aprobado de universidad o similar, siendo que en 2006
esto referfa al 12% de la poblacién. Se destaca asimismo una reduccién de 11 puntos

porcentuales entre las personas que contaban con primaria como maximo nivel educativo
en 2006 y en 2018.

Cuadro 11: Distribucién porcentual de la poblacién de 24 anos y méas segin maximo nivel
educativo alcanzado

| 2006 2018

Sin instruccion 1.9 1.0
Primaria 40,8 30,1
Secundaria 321 371
Utu 9,8 11,2

Magisterio o profesorado | 3.4 3,1
Universidad o similar 12,0 17,6
Total 100,0  100,0
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Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 12

Si bien en todos los departamentos aumentd este porcentaje desde 2006, todavia exis-
ten diferencias importantes entre departamentos. Mientras que a 2018 en Montevideo un
29,2% de las personas tenfan algin ano aprobado de universidad o similar, en San Jo-
sé el porcentaje era de 4,5%. El departamento en el que mas aument6 la proporcion de
personas mayores a 24 anos con algin ano de universidad o similar aprobado fue Florida,
donde aumenté un 119,6 %, seguido de Salto y Colonia.

Figura 11: Porcentaje de personas de 24 afios y mas con algin ano aprobado en Univer-
sidad o similar. Anos 2006 y 2018

Universidad
i X D Menos de 5
Artigas Artigas D Entre 5y 10

4.5
Entre 10y 15
' Entre 15 y 20

5.8

Rivera Rivera

3.8
Paysandu Tacuaremb6
5.8 4.2
Cerro Largo
3.9
Rio Negro
* Durazno

Paysandu Tacuaremb6
9.1
Cerro Largo
4.7

Rio Negro
T

46 5 ,
4.5 Trein,tSa % Tres Treint6a é Tres
Soriano

4.4 d

Florida Florida

3.9 Lavalleja Ry 8.6 Lavalleja
Colonia 4 4.2 Colonia
4.4 & 8.8 6
Canelones vialdonadd Canelones
8.8 7.4 13.9
ViontéVideo ViontéVideo

0.9

(a) 2006 (b) 2018

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

4.2. Culminacién de ciclos

La siguiente tabla muestra el porcentaje de jovenes de 14 y 15 anos que culminaron la
educaciéon primaria, el porcentaje de jovenes de 17 y 18 anos que culminaron el primer
ciclo de la ensenanza media, y el porcentaje de jévenes de 21 y 22 anos que culminaron
el segundo ciclo de la ensenanza media.

En el pais, la cobertura de educacién primaria es practicamente universal, evidenciandose
de todas maneras mejoras desde 2006, donde el porcentaje era de 93.4% y alcanzo en el
2018 un 97,4% de la poblacién entre 14 y 15 anos.

La culminacién en educacién media béasica entre los jévenes de 17 y 18 anos y de educa-
ciéon media superior en la poblacion de 21 y 22 anos aumenté aproximadamente 9 puntos

12Ver apertura departamental en Anexo.
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porcentuales en los anos bajo estudio. En el primer caso, en 2018 alcanza 72,1 % entre los
jévenes de 17 y 18 anos y al 42,6 % de los de 21 y 22 anos.

Cuadro 12: Culminacién de ciclos segtin edades seleccionadas

| 2006 | 2018

14 a 15 anos con Educacién Primaria 93,4 | 974

17 a 18 anos con Educaciéon Media Basica | 63,3 | 72,1
21 a 22 anos con Educacion Media Superior | 32,5 | 42,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

En 2018, el departamento que cuenta con mayor porcentaje de jovenes de 17 y 18 anos
con educacién media bésica culminada es Flores con 91,1% y el que presenta menor nivel
es Durazno con 58,8 %.

Por otro lado, para el mismo ano, el departamento con mayor porcentaje de jovenes de
21 y 22 anos con educacién media superior culminada es Montevideo con 52,8 % y el que
presenta menor nivel es Rio Negro con 13,2%.

Cuadro 13: Culminacién de ciclos educativos segin edades seleccionadas por departamento

14 a 15 anos
con primaria

2006
17 a 18 anos
con media ba-
sica

21 a 22 anos
con media su-
perior

14 a 15 anos
con primaria

2018
17 a 18 anos
con media bé-
sica

21 a 22 anos
con media su-
perior

Montevideo
Artigas
Canelones
Cerro Largo
Colonia
Durazno
Flores
Florida
Lavalleja
Maldonado
Paysandu
Rio Negro
Rivera
Rocha

Salto

San José
Soriano
Tacuarembd
Treinta y Tres
Total pais

92.9
92.2
93.0
93.5
96.6
91.8
96.8
95.9
98.0
94.9
92.2
90.2
91.7
94.6
95.2
90.3
93.8
96.9
96.1
93.4

66.3
59.0
57.6
57.2
67.7
64.2
67.2
69.3
62.5
66.2
65.7
66.5
57.8
57.3
64.0
54.2
57.9
65.2
62.7
63.3

41.0
18.4
29.1
20.9
35.3
21.8
28.1
26.9
28.1
24.9
30.0
21.6
225
18.3
25.8
16.3
24.9
26.4
21.9
32.5

97.7
95.8
97.5
97.0
100.0
96.1
97.9
97.2
95.1
96.3
97.4
100.0
96.9
99.1
97.3
95.3
98.6
97.6
96.9
97.4

75.5
61.1
72.9
69.7
73.0
58.8
91.1
76.9
81.2
83.5
65.3
65.6
64.6
65.9
59.4
64.7
62.4
74.6
7.3
72.1

52.8
36.4
43.0
29.8
48.9
27.6
49.1
40.7
214
41.3
29.3
13.2
37.6
21.9
26.3
314
37.5
31.3
27.9
42.6

4.3.

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

Porcentaje de jovenes que no estudian ni trabajan

Se considera para este indicador a las personas entre 14 y 29 anos que segun la ECH
declaran no estar trabajando, y no estar asistiendo a ningin centro educativo.
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Cuadro 14: Porcentaje de jévenes que no estudian ni trabajan segiin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 16,56 | 13,73
Artigas 24,70 | 23,68
Canelones 20,44 | 16,76
Cerro Largo | 25,62 | 20,72
Colonia 17,31 | 13,47
Durazno 23,20 | 23,07
Flores 18,51 | 17,16
Florida 22,70 | 19,03
Lavalleja 24,15 | 23,28
Maldonado | 21,44 | 15,79
Paysandu 22,80 | 19,70
Rio Negro 23,73 | 20,29
Rivera 23,95 | 22,47
Rocha 25,68 | 21,21
Salto 23,13 | 22,00
San José 19,71 | 14,22
Soriano 20,70 | 18,63
Tacuarembo6 | 25,68 | 17,55
Treinta y Tres | 26,65 | 23,87
Total pais 19,80 | 16,73

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

La tabla anterior muestra el porcentaje de jovenes que no estudian ni trabajan. Si se
analiza la situacién por departamento, para el ano 2018, el departamento que presenta
mayor porcentaje de jévenes en esta situacién es Treinta y Tres con 23,9%. Por otro lado,
el departamento que presenta menor porcentaje es Colonia con 13,5%. Sin embargo, dado
el tamano de la muestra, es necesario considerar con cautela estas cifras por departamento.

La tabla siguiente muestra la distribucién porcentual de los jovenes de todo el pais segiin
su situacién mas especifica. Como se observa en la siguiente tabla, un gran porcentaje
de los jovenes que no estudian ni trabajan se encuentran buscando trabajo o realizan
quehaceres del hogar.

Cuadro 15: Porcentaje de jovenes segin categorias de interés

| 2018
Estudia o trabaja 83,3
Busca trabajo 6,7
Realiza quehaceres del hogar | 5,0
Ninguna de las anteriores 5,0

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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5. Salud

En este apartado se presenta una breve aproximacion al panorama de la salud en el
Uruguay, a partir de la prevalencia de la mortalidad infantil y de las modalidades de
acceso a la cobertura de los derechos de salud de la poblacién.

5.1. Mortalidad infantil

La Tasa de Mortalidad Infantil (TMI) suele utilizarse como un indicador central para
aproximar al panorama de salud de las poblaciones, donde entran en juego aspectos re-
lativos a la salud materna, su entorno y el sistema de asistencia sanitaria. Asimismo, las
condiciones en las que ocurren los nacimientos tienen alta incidencia en las posibilidades
de desarrollo futuras de los recién nacidos.

La TMI expresa la cantidad de fallecimientos de recién nacidos (previo a cumplir el primer
ano de vida) en un periodo de tiempo por cada mil nacidos vivos en ese mismo periodo.
Dado el pequeno niimero de defunciones de recién nacidos que se registra para cada uno de
los departamentos de nuestro pais, este indicador presenta un comportamiento altamente
volatil si se lo analiza de forma anual. A los efectos de mitigar esa volatilidad, aqui se
construye el indicador tomando periodos de tres anos como referencia, de modo que se
analizan las defunciones de recién nacidos ocurridas en periodos de tres anos por cada mil
nacimientos ocurridos durante esos mismos periodos de tres anos.

Durante el trienio 2017 (que abarca los anos 2015, 2016 y 2017), en promedio ocurrieron
en el pais 7,4 fallecimientos de menores de un ano cada mil nacidos vivos en el periodo.
Este valor es sensiblemente menor al 12,2 del trienio 2004 a 2006. En 2017 el departamento
con mayor tasa de mortalidad infantil en el periodo fue Cerro Largo, con 10 fallecimientos
de menores de un ano cada mil nacidos vivos. Por otro lado, el departamento con menor
TMI fue Rio Negro con 5,4 fallecimientos de menores de un ano cada mil nacimientos.
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Cuadro 16: Tasa de mortalidad infantil trienal segin departamento

| 2004-2006 | 2015-2017

Montevideo 12,3 7,3
Artigas 13,9 8,1
Canelones 10,9 6,2
Cerro Largo 194 10,0
Colonia 11,9 6,3
Durazno 8,7 8,8
Flores 16,1 7,3
Florida 9,9 8,9
Lavalleja 11,6 8,8
Maldonado 13,0 6,6
Paysandu 9,3 6,8
Rio Negro 11,8 5,4
Rivera 15,3 7,3
Rocha 14,1 6,8
Salto 12,4 8,8
San José 11,7 5,4
Soriano 10,7 7,3
Tacuarembd 9,2 9,0
Treinta y Tres 20,0 6,6
Total pais 12,2 7.4

Fuente: DINEM con base en Estadisticas vitales - Ministerio de Salud Piblica (MSP)

5.2. Nacidos con bajo peso al nacer

La Organizacién Mundial de la Salud define a los nacidos con bajo peso al nacer a aque-
llos recién nacidos que nacen con un peso menor a 2.500 gramos. Los recién nacidos con
bajo peso suelen presentar mayores cifras de morbilidad y secuelas en su desarrollo fisico
e intelectual, las que pueden persistir no sélo durante su infancia sino también durante
su vida adulta. De este modo, un peso adecuado al nacer es un factor de relevancia para
garantizar un buen estado nutricional del nino en la primera infancia.

En el ano 2017, el 8,1% de los nacimientos del pais fueron nacimientos con bajo peso,
en 2006 el valor era levemente superior (8,4%) . El departamento que presenté mayor
porcentaje de ninos con bajo peso al nacer es Treinta y Tres con un 9,5%. Por otro lado el
departamento que presenté menor porcentaje de recién nacidos con bajo peso fue Soriano
con un 5,2 %.
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Cuadro 17: Porcentaje de nacidos con bajo peso al nacer segin departamento

| 2006 | 2017
Montevideo 8,7 8,6
Artigas 7.1 6,7

Canelones 8,8 7,6
Cerro Largo 8,5 | 8,4

Colonia 8,4 7,1
Durazno 7,5 8,3

Flores 8,7 7,7
Florida 7,4 7,5

Lavalleja 6,9 8,4
Maldonado 8,7 9,3
Paysandu 8,6 8,3
Rio Negro 8,3 7,5

Rivera 7,3 8,6
Rocha 8,9 8,5
Salto 8,1 6,3
San José 8,0 7,6
Soriano 7,2 5,2

Tacuarembo 7.3 7,7
Treinta y Tres | 9,2 9,5
Total pais 8,4 8,1

Fuente: DINEM con base en Estadisticas vitales - Ministerio de Salud Publica (MSP)

5.3. Personas con cobertura FONASA

A partir de 2007 comienza a funcionar el Fondo Nacional de Salud (FONASA), mecanismo
por el cual un segmento creciente de la poblacion accede a la cobertura de sus derechos
de salud a través de un seguro ptublico.

En el ano 2018, un 71,9% de la poblacién del pais accedia a atender su salud a través
del FONASA, porcentaje que involucraba al 45,9% en 2009. El departamento con menor
proporcién de usuarios era Artigas, con un 52,9% de cobertura, mientras que Colonia era
el departamento con mayor acceso al sistema de salud a través de este mecanismo, con
79,9% de cobertura.

Cuadro 18: Porcentaje de personas con cobertura FONASA

| 2009 | 2018
Personas ‘ 45,9 ‘ 71,9

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

Los mapas a continuacion muestran como fue variando la cantidad de afiliados FONASA
a lo largo del tiempo en cada departamento.
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Figura 12: Porcentaje de usuarios FONASA. Anos 2009 y 2018
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Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

5.4. Personas segin cobertura de salud

El siguiente indicador corresponde a la distribucién porcentual de las personas segin tipo
de institucién prestadora de salud en la que declaran tener derechos vigentes de atencion.

Desde el 2006 al 2018, con la implementacion de la Reforma de la Salud se evidencian
cambios relevantes: aumento de la cobertura privada a través de Instituciones Médicas de
Asistencia Colectiva (IMAC) con una reduccién de la proporcién de personas que declara
cobertura en ASSE. Se destaca asimismo el porcentaje de personas que desconoce sus
derechos y declara efectivamente no tener derechos en salud. Por otra parte, se reduce el
nimero de personas que se atiende en mas de un lugar lo que evidencia una mejora en el
orden del sistema de salud global.

Con respecto al numero de afiliados a ASSE, el departamento que presenta la mayor

proporcion es Artigas con un 61% de su poblacién. En promedio, la poblacién afiliada a
ASSE en el pais es de 29,2%.
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Cuadro 19: Distribucién porcentual de las personas segiin cobertura de salud

| 2006 | 2018
ASSE 36,7 | 29,2
TAMC 42,2 | 57,89
Seguro médico privado 1,6 2,44
Policial/Militar 6,1 | 4,05
Otros 1,2 0,2
Maés de un derecho vigente | 8,4 4,9
Sin derechos 3,8 1,34
Total | 100 | 100

Fuente: DINEM con base en Estadisticas vitales - Ministerio de Salud Ptiblica (MSP) '3

En el mapa siguiente se evidencia la heterogeneidad territorial en el uso de las diversas
instituciones que dan cobertura de salud en el pais, destacdndose la presencia del sistema
publico en el interior del pais.

Figura 13: Porcentaje de usuarios afiliados a ASSE por departamento. Anio 2018
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13Ver apertura departamental en Anexo.
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6. Vivienda

En esta seccién se presenta un conjunto de indicadores que dan cuenta del panorama de
la vivienda. Se consideran cuestiones como la materialidad de la vivienda, el régimen de
tenencia, hacinamiento, acceso a servicios y nivel de gastos destinados a la vivienda.

6.1. Calidad global de la materialidad de la vivienda

La calidad global de la materialidad de la vivienda contempla aspectos estructurales de
la construccion y aspectos coyunturales de conservacion del inmueble. En funcién de ellos
se clasifica a las viviendas en cuatro categorias segin su calidad global: a) buena, cuan-
do en ninguna dimensién presenta problemas; b) deteriorada, cuando tiene una situacién
coyuntural mala y una situacién estructural buena; ¢) precaria, cuando presenta una si-
tuacién estructural mala y un estado de conservacién coyuntural bueno; d) critica, cuando
presenta problemas en ambas dimensiones (estructurales y coyunturales).'

A nivel nacional se evidencia un aumento de la proporcién de hogares con buena materia-
lidad representando en 2018 al 52,52% de los hogares.En 2006 sélo el 39,01 % declaraba
una buena materialidad. En 2018 se destaca que un 7,61 % continta en condiciones criticas
y un 38,07% en deteriorada, cifra que descendié 10.25 puntos porcentuales.

Cuadro 20: Distribucién porcentual de los hogares segin la calidad global de la materia-
lidad de la vivienda

| 2006 | 2018

Buena 39,01 | 52,52
Deteriorada | 48,32 | 38,07
Precaria 2,52 1,8

Critica 10,14 | 7,61

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 1%

Los siguientes mapas evidencian la evolucién del porcentaje de hogares con condicones
criticas para 2006 y 2018.

14Ge considera que la vivienda tiene una situacién coyuntural mala si presenta muros agrietados, se
inunda cuando llueve, presenta peligro de derrumbe, humedad en los techos, goteras en los techos, caida
de revoque en paredes o techos, cielos rasos desprendidos o humedad en los cimientos. La situacion
estructural de la vivienda se define en funcién de los tipos de materiales usados en techos, paredes y
Ppisos.

15Ver apertura departamental en Anexo.
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Figura 14: Porcentaje de hogares con condiciones criticas de la materialidad de la vivienda.
Ano 2006 y 2018
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6.2. Hacinamiento

El hacinamiento es considerado una dimension de la habitabilidad de las viviendas y hace
referencia a la posibilidad de los hogares de contar con espacios suficientes que permitan la
privacidad y el desarrollo de actividades cotidianas de todos los miembros. El indicador se
calcula como el porcentaje de hogares con més de dos miembros por habitacion residencial
excluyendo bano y cocina. El fenémeno afectaba en 2006 al 14,1% de los hogares redu-
ciendose al 8,61 % de los hogares en 2018. En 2018 el departamento con mayor proporcién
de hogares con hacinamiento fue Salto con 14% mientras que Flores fue el que presentd
menor proporcién con 6,3 %.16

El siguiente Mapa evidencia el porcentaje de hogares con hacinamiento en 2018.

16Ver apertura departamental en Anexo.
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Figura 15: Porcentaje de hogares con hacinamiento. Ano 2018
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6.3. Acceso a servicios

Dentro de las condiciones de habitabilidad que debe tener una vivienda se encuentra
el acceso a determinados servicios considerados basicos, tales como saneamiento y agua
potable. Por ejemplo, una vivienda cuenta con abastecimiento inadecuado si el agua no
proviene de la red general o de un pozo surgente protegido, y si no llega al domicilio
por caneria dentro de la vivienda. Viviendas que no cuentan con servicio higiénico, o que
cuentan con servicio pero sin descarga instantanea de agua (cisterna), o cuyo sistema de
evacuacion no es por red general o fosa séptica se categorizan como viviendas con sanea-
miento inadecuado. Ambas definiciones utilizadas recogen los requisitos establecidos en el
articulo 18 de la ley 13.728, Plan Nacional de Vivienda.

Cuadro 21: Porcentaje de hogares sin acceso adecuado a servicios

| 2006 | 2018
Agua 7,6 1,5
Saneamiento | 10,6 | 4,0

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 17

ITVer apertura departamental en Anexo.
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En el periodo considerado se observa un descenso en el porcentaje de hogares sin acceso
a servicios, tanto agua como saneamiento, registrandose una caida de 6.1 puntos porcen-
tuales entre 2006 y 2018 de los hogares sin acceso adecuado a agua potable. Por otro lado,
se registré una caida de 6.6 puntos porcentuales en las viviendas con servicio sanitario
inadecuado entre los anos considerados.

Figura 16: Porcentaje de hogares sin acceso adecuado a servicios. Ao 2018
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Rivera es el departamento con la mayor proporcién de hogares sin acceso a agua potable
(4,4%) en 2018, siendo Montevideo el que presenta la menor cantidad de viviendas en
esta situacién (0,4%). En el caso del sanemiento es Paysandu el departamento con mayor
hogares sin acceso a saneamiento adecuado, siendo Maldonado el que presenta los menores
problemas en el acceso (8,6% y 2,1% respectivamente).

6.4. Forma de tenencia de la vivienda

La ECH permite conocer la modalidad de tenencia de la vivienda de los hogares, distin-
guiendo entre alternativas mas y menos seguras.

La situacién de propietario de vivienda y terreno representa el 53,7 % en 2018 para el total
del pafs, situacién que en 2006 representaba el 60,7 % del total de hogares. El departamen-
to con mayor proporcion de hogares propietarios de la vivienda en 2018 es Tacuarembd
(64,6 %), siendo Rio Negro, el que presenta la menor proporcién de hogares con esta forma
de tenencia (46,6 %).

La disminucién de la proporcién de propietarios de terreno y vivienda entre 2006 y 2018 se
vio acompanada por un aumento en la proporcion de ocupantes con permiso e inquilinos
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(21,2% y 18,8 % respectivamente en 2018). El departamento con una mayor propocién de
inquilinos en dicho ano fue Montevideo (24,7%), mientras que Artigas pesent6 la menor
proporcion (8,8%). Rio Negro fue el departamento con una mayor propocién de ocupantes
con permiso, mientras que Montevideo presenté la menor (33,7% y 16,5 %, respectivamen-
te).

Cuadro 22: Distribucién porcentual de los hogares segiin forma de tenencia de la vivienda

| 2006 | 2018

Propietario de vivienda y terreno | 60,7 | 53,7
Inquilino 15,5 | 18,8

Ocupante con permiso 15,6 | 21,2
Ocupante sin permiso 1 0,8
Propietario solo de la vivienda 7,3 9,5

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE '8

6.5. Accesibilidad economica de la vivienda

El vinculo entre el gasto que el hogar realiza en vivienda y sus ingresos da una nocién de
qué tan asequible es la vivienda para los hogares. Es posible dar cuenta de la propocion
de ingresos que destinan los hogares al pago de una cuota de alquiler o de compra. En este
caso se presenta la propocién de hogares que destinan mads del 30% al pago de la cuota
de compra o alquiler de su vivienda.

El porcentaje de hogares que que destinan mads del 30 % de sus ingresos al pago de la cuota
de compra o alquiler pasé de 3,2 % en 2006 a 3,7 % en 2018. Flores fue el departamento con
menor porcentaje de hogares en esta situacién, 0,5 %, en 2018, mientras que Montevideo
presenté el mayor porcentaje (6,4 %)

Cuadro 23: Porcentaje de hogares que destinan mas del 30 porciento de sus ingresos al
pago de cuota de compra o alquiler

| 2006 | 2018
Hogares‘ 3,2 ‘ 3,7

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE 19

18Ver apertura departamental en Anexo.
9Ver apertura departamental en Anexo.
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Figura 17: Porcentaje de hogares ocupantes con permiso de la vivienda. Ano 2018
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6.6. Carencias multiples

A modo de sintesis, a continuacion se presenta la distribucién de hogares segiin cantidad
de dimensiones en las que presentan carencias para las cinco dimensiones previamente
analizadas (hacinamientozo, acceso a servicios 2!, calidad de la vivienda 22, forma de te-
nencia de la vivienda 23, porcentaje de los ingresos destinados a compra o alquiler de la
vivienda 24).

20Se considera que el hogar tiene carencia en esta dimensién si el ratio entre el niimero de integrantes
del hogar y la cantidad de habitaciones destinadas a dormir es mayor a 2

218e considera que el hogar tiene carencia en esta dimensién si tiene acceso inadecuado a agua potable,
saneamiento o energia eléctrica. Cabe destacar que en el indicador de acceso adecuado a servicios no se
incluyeron los casos de hogares con acceso inadecuado a energia eléctrica por ser muy pocos, sin embargo
si se consideran en este indicador

228e considera que el hogar tiene carencia en esta dimensién si la calidad global de la vivienda es critica
(equivale a situacién estructural mala o muy mala y situacién coyuntural mala o muy mala)

23Se considera que el hogar tiene carencia en esta dimensién si es ocupante sin permiso de la vivienda, o
si es dueno de la vivienda pero no del terreno

248e considera que el hogar tiene carencia en esta dimensién si destina més del 30% de sus ingresos al
pago de la cuota de compra/alquiler
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Cuadro 24: Distribucién porcentual de los hogares segiin cantidad de dimensiones en las
que presentan carencias

| 2006 | 2018

Cero 59,6 | 65,0

Una 32,8 | 27,0

Dos 6,3 6,0

Tres 1,1 2,0
Cuatro o cinco | 0,1 0,0

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

La proporcién de hogares que no presentan carencias en 2018 es 65,0%, porcentaje supe-
rior al registrado en 2006 (59,6 %). El departamento con mayor cantidad de hogares sin

carencias es Flores, mientras que Rio Negro presenta la menor proporcién (70% y 56 %,
respectivamente).

Figura 18: Porcentaje de hogares que no presentan carencias. Ano 2018
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El 2,0% de los hogares del total del pais presentan tres carencias en 2018, no habiendo
hogares con cuatro o cinco carencias para el mismo ano.
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7. Anexo

A continuacion se presenta la apertura departamental de los indicadores presentados en
las secciones anteriores para 2006 y 2018.

Cuadro 25: Relacién de dependencia total segin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 54,7 | 50,7
Artigas 63,4 | 55,2
Canelones 58,5 | 50,6
Cerro Largo | 63,9 | 56,3
Colonia 61,4 | 56,8
Durazno 66,1 | 55,5
Flores 64,0 | 55,6
Florida 63,7 | 56,8
Lavalleja 63,5 | 57,1
Maldonado 56,4 | 49
Paysandu 65,6 | 96,3
Rio Negro 63,9 | 56,8

Rivera 64,2 | 53,8
Rocha 61,9 | 55,7
Salto 65,1 | 55,5

San José 583 | 51,5
Soriano 64,8 | 57,1
Tacuaremb6 | 63,8 | 54,3
Treinta y Tres | 62,8 | 54,3
Total 58,7 | 52,3

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 26: Relacién de dependencia en la ninez segiin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 31,7 | 28
Artigas 47,3 | 34,8
Canelones 39,1 | 30,7

Cerro Largo | 444 | 34
Colonia 36,5 | 31,3
Durazno 44,9 | 334
Flores 39,8 | 30,6
Florida 39,6 | 31,5
Lavalleja 38,0 | 29,9
Maldonado 394 | 31,1
Paysandu 45,0 | 34,5
Rio Negro 45,3 | 36,6

Rivera 45,8 | 344
Rocha 38,8 | 31,8
Salto 470 | 36

San José 37,6 | 30,9
Soriano 42,5 | 33,5
Tacuaremb6 | 44,5 | 33,2
Treinta y Tres | 42,3 | 31,6
Total 37,3 | 30,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 27: Relacién de dependencia en la vejez segiin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo 23,0 | 22,6
Artigas 16,1 | 20,3

Canelones 19,5 | 19,8
Cerro Largo | 19,5 | 22,3
Colonia 24.8 | 25,5
Durazno 21,2 | 22,2
Flores 242 | 25
Florida 24,1 | 25,3
Lavalleja 25,5 | 27,2
Maldonado 17,0 | 17,9
Paysandu 20,5 | 21,7
Rio Negro 18,7 | 20,2

Rivera 18,4 | 19,4
Rocha 23,1 | 23,9
Salto 18,1 | 19,5

San José 20,7 | 20,6
Soriano 22,3 | 23,6
Tacuaremb6 | 19,3 | 21,1
Treinta y Tres | 20,5 | 22,7
Total 21,4 | 21,7

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 28: Porcentaje de hogares en situacion de pobreza segiin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 24,5 | 7,3

Artigas 396 | 7,1
Canelones 21,2 3

Cerro Largo | 33,5 | 7,5

Colonia 17 1,8
Durazno 277 | 47
Flores 194 | 1,7

Florida 20,1 | 2,8
Lavalleja 21,9 | 38
Maldonado 134 | 1,7
Paysandu 26 4.7
Rio Negro 222 | 34

Rivera 35 9,2
Rocha 25,3 | 3,9
Salto 29,2 | 5,2

San José 20,8 | 14
Soriano 24,5 | 3,6
Tacuaremb6 | 30,3 | 4,7
Treinta y Tres | 27,1 | 74
Total Pais 242 1 53

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 29: Porcentaje de personas en situacién de pobreza segiin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo | 32,9 | 114
Artigas 48,9 | 10,7
Canelones 283 | 4,5
Cerro Largo | 42,3 | 11,8
Colonia 23,3 3
Durazno 36,6 | 7,3
Flores 27.5 3
Florida 26,9 | 4,6
Lavalleja 30,2 | 6,6
Maldonado 19,3 | 24
Paysandu 35,2 | 6,1
Rio Negro 30,6 | 4,9
Rivera 44 | 12,8
Rocha 344 | 6,1
Salto 39.4 8
San José 28,5 | 2,7
Soriano 32,6 6
Tacuaremb6 | 40,4 | 6,7
Treinta y Tres | 38,2 | 11,7
Total Pais 32,5 | 8,1

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 30: Porcentaje de personas menores de 18 anos en situaciéon de pobreza segin
departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 53,5 | 23,4
Artigas 64,0 | 17,2
Canelones 43,3 9
Cerro Largo | 57,7 | 194
Colonia 38,3 6
Durazno 53,4 | 12,8
Flores 43,1 | 7,2
Florida 42,4 | 9,2
Lavalleja 48,3 | 154
Maldonado 31,6 | 4,3
Paysandu 53,4 | 9,7
Rio Negro 43,8 | 8,9

Rivera 60,4 | 20,6
Rocha 53,3 | 11,3
Salto 57,0 | 13,8

San José 45,1 | 5,6
Soriano 48,5 | 124
Tacuarembo | 57,5 | 10,6
Treinta y Tres | 58,2 | 18,7
Total pais 50,4 | 15,3

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 31: Porcentaje de personas de 18 y mas anos en situacién de pobreza segin
departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 26,0 | 7,9
Artigas 40,3 | 8,2
Canelones 220 | 29
Cerro Largo | 35,2 | 8,7
Colonia 17,9 2
Durazno 28,8 | 5,2
Flores 21,1 | 1,7
Florida 20,7 3
Lavalleja 23,6 | 3,8
Maldonado 14,1 | 1,7
Paysandu 26,8 | 4,6
Rio Negro 23.8 | 3,1

Rivera 35,9 | 9,6
Rocha 26,9 | 4,3
Salto 30,7 | 5,6

San José 214 | 1,7
Soriano 25,6 | 3,7
Tacuarembo | 32,5 5
Treinta y Tres | 29,1 | 9,1
Total pais 25,5 | 5,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

43



Cuadro 32: Porcentaje de hogares con al menos una NBI segin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo 16,4 | 87
Artigas 42 | 184

Canelones 30,1 | 13,5
Cerro Largo | 39,7 | 17,5
Colonia 26,1 | 8,7
Durazno 38,3 | 18,4
Flores 27,7 9
Florida 33,8 | 13,9
Lavalleja 32,3 | 12,9
Maldonado 23,6 8
Paysandu 33,5 | 19,4
Rio Negro 34,5 | 23,2

Rivera 36,6 | 12,5
Rocha 34,6 | 16,3
Salto 38,6 | 23,2

San José 33,9 | 10,1
Soriano 342 | 14
Tacuaremb6 | 39,7 | 13,6
Treinta y Tres | 37,6 | 18,1
Total pais 25,9 | 11,9

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 33: Porcentaje de personas con al menos una NBI segin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo | 21,1 | 11,2
Artigas 47,1 | 21,8

Canelones 32,9 | 15,7
Cerro Largo | 42,1 | 20,4
Colonia 28,71 9,9
Durazno 42,0 | 20,4
Flores 31,1 | 9,2
Florida 35,1 | 15,2
Lavalleja 34,7 | 14,6
Maldonado 28,1 | 9,7
Paysandu 39,9 | 22,5
Rio Negro 40,2 | 26,0

Rivera 42,0 | 14,2
Rocha 36,8 | 18,2
Salto 44,5 | 26,6

San José 37,3 | 12,0
Soriano 38,8 | 16,6
Tacuaremb6 | 43,5 | 16,0
Treinta y Tres | 41,0 | 20,3
Total pais 30,4 | 14,4

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 34: Porcentaje de ingresos apropiado por los quintiles 1-4 segtin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 48,4 | 54,2
Artigas 52,3 | 58,9
Canelones 51,6 | 57,5
Cerro Largo | 50,4 | 57,0
Colonia 53,0 | 59,9
Durazno 51,5 | 99,1
Flores 51,9 | 59,8
Florida 52,9 | 57,6
Lavalleja 52,3 | 58,9
Maldonado 51,5 | 57,1
Paysandu 51,8 | 56,0
Rio Negro 52,9 | 58,0

Rivera 51,6 | 55,6
Rocha 52,0 | 57,2
Salto 475 | 57,1

San José 55,1 | 60,3
Soriano 49,7 | 58,0
Tacuaremb6 | 51,0 | 56,2
Treinta y Tres | 53,2 | 55,9
Total pais 494 | 55,4

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

46



Cuadro 35: Porcentaje de ingresos apropiado por el quintil 5 segin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 51,6 | 45,8
Artigas 47.7 | 41,2
Canelones 484 | 42,5
Cerro Largo | 49,6 | 43,0
Colonia 47,0 | 40,2
Durazno 48,5 | 40,9
Flores 48,1 | 40,2
Florida 471 | 424
Lavalleja 47,7 | 41,2
Maldonado 48,5 | 42,9
Paysandu 48,2 | 44,0
Rio Negro 47,1 | 42,0

Rivera 48,4 | 444
Rocha 48,0 | 42,8
Salto 52,5 | 42,9

San José 449 | 39,7
Soriano 50,3 | 42,0
Tacuaremb6 | 49,0 | 43,8
Treinta y Tres | 46,8 | 44,1
Total pais 50,6 | 44,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 36: Tasa de actividad segtin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 61,56 | 64,48
Artigas 61,32 | 59,27
Canelones 62,48 | 63,21
Cerro Largo | 59,02 | 53,42
Colonia 59,88 | 61,35
Durazno 56,44 | 62,90
Flores 59,00 | 62,92
Florida 57,54 | 60,31
Lavalleja 55,95 | 57,47
Maldonado 64,88 | 65,27
Paysandu 58,47 | 59,03
Rio Negro 59,57 | 63,13
Rivera 57,21 | 57,82
Rocha 56,70 | 58,63
Salto 59,21 | 62,69
San José 60,61 | 58,93
Soriano 60,41 | 63,02
Tacuarembo6 | 54,73 | 56,03
Treinta y Tres | 57,85 | 56,63
Total pais 60,67 | 62,43

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 37: Tasa de empleo segun departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 55,1 | 58,9
Artigas 52,2 | 54,8
Canelones 54,9 | 58,1
Cerro Largo | 52,0 | 51,3
Colonia 55,2 | 57,8
Durazno 50,3 | 53,9
Flores 54,9 | 57,0
Florida 52,6 | 56,3
Lavalleja 50,3 | 52,6
Maldonado 57,7 | 60,4
Paysandu 51,9 | 54,1
Rio Negro 52,5 | 56,7

Rivera 51,0 | 53,2
Rocha 51,4 | 52,6
Salto 52,7 | 56,5

San José 55,5 | 55,5
Soriano 54,3 | 56,5
Tacuaremb6 | 49,2 | 52,0
Treinta y Tres | 50,3 | 51,5
Total pais 54,1 | 57,2

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

49



Cuadro 38: Tasa de desempleo segin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 10,5 | 87
Artigas 149 | 7.6
Canelones 12,1 | 8,1
Cerro Largo | 11,9 | 4,0

Colonia 7,9 5,8
Durazno 10,9 | 14,3

Flores 6,9 9,4
Florida 8,5 6,7

Lavalleja 10,1 | 8,4
Maldonado 11,1 | 7,5
Paysandu 11,3 | 8,3
Rio Negro 11,9 | 10,3

Rivera 10,8 | 7,9
Rocha 9,3 | 10,2
Salto 11,0 | 9,8

San José 8,4 5,8
Soriano 10,2 | 10,3
Tacuaremb6 | 10,1 | 7,1
Treinta y Tres | 13,1 | 9,1
Total pais 10,8 | 8,3

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 39: Porcentaje de ocupados en Agropecuaria, pesca, caza y mineria segin depar-
tamento

| 2014 | 2018

Montevideo 1,2 1,1
Artigas 25,5 | 18,7
Canelones 8,9 8,0
Cerro Largo | 17,5 | 14,0
Colonia 13,5 | 13,2
Durazno 22,8 | 22,0
Flores 23,7 | 16,2
Florida 26,6 | 24,5
Lavalleja 14,6 | 20,9
Maldonado 49 4.5
Paysandu 16,1 | 19,0
Rio Negro 24,0 | 21,1

Rivera 20,4 | 15,8
Rocha 17,1 | 17,2
Salto 19,9 | 20,9

San José 17,7 | 18,8
Soriano 18,9 | 15,2
Tacuarembo | 21,5 | 17,9
Treinta y Tres | 22,9 | 20,1
Total pais 9,4 8,5

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 40: Porcentaje de personas sin instrucciéon

| 2006 | 2018
Montevideo 1,0 0,5
Artigas 2,8 1,8

Canelones 2,1 0,8
Cerro Largo 34 | 16

Colonia 1.4 0,6
Durazno 29 1,5

Flores 3,5 1,8
Florida 3,2 1,7

Lavalleja 4,3 2,3
Maldonado 1,8 0,7
Paysandu 1,7 1,3
Rio Negro 2,4 1,5

Rivera 49 2,1
Rocha 2,8 2,1
Salto 2,9 1,9
San José 2,7 1,0
Soriano 2,5 1,3

Tacuarembo 3,8 2.8
Treinta y Tres | 2,6 0,8
Total 1,9 1,0

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 41: Porcentaje de personas con primaria completa

| 2006 | 2018

Montevideo 31,2 | 19,7
Artigas 48,6 | 40,7
Canelones 44,8 | 33,8
Cerro Largo | 52,4 | 47,5
Colonia 50,2 | 37,4
Durazno 90,5 | 38,8
Flores 44,4 | 38,4
Florida 50,5 | 38,9
Lavalleja 51,9 | 39,2
Maldonado 38,7 | 27,6
Paysandu 45,7 | 39,3
Rio Negro 452 | 37,9

Rivera 53,5 | 45,0
Rocha 49,5 | 39,8
Salto 475 | 37,5

San José 54,3 | 42,9
Soriano 46,9 | 36,0
Tacuaremb6 | 55,9 | 42,9
Treinta y Tres | 48,4 | 40,1
Total 40,8 | 30,1

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 42: Porcentaje de personas con secundaria completa

| 2006 | 2018

Montevideo 32,7 | 35,4
Artigas 32,8 | 38,2
Canelones 31,9 | 39,0
Cerro Largo | 26,2 | 33,4
Colonia 35,0 | 39,8
Durazno 32,5 | 39,8
Flores 36,9 | 39,4
Florida 31,7 | 39,0
Lavalleja 26,7 | 35,7
Maldonado 38,4 | 44,3
Paysandu 33,3 | 38,6
Rio Negro 31,6 | 38,9

Rivera 29,9 | 33,1
Rocha 29,5 | 38,5
Salto 29,6 | 34,1

San José 28,6 | 34,6
Soriano 32,5 | 39,6
Tacuaremb6 | 28,1 | 37,3
Treinta y Tres | 28,8 | 37,1
Total 32,1 | 37,1

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE

o4



Cuadro 43: Porcentaje de personas con utu completa

| 2006 | 2018
Montevideo 11,6 | 12,7
Artigas 7,0 8,1

Canelones 9,9 9,7
Cerro Largo 9,3 7,8

Colonia 5,5 | 10,2
Durazno 9,8 8,9

Flores 6,3 | 10,6
Florida 6,4 7,1

Lavalleja 93 | 11,9
Maldonado 10,4 | 13,3
Paysandu 9,6 8,0
Rio Negro 114 | 12,5

Rivera 3,2 8,1
Rocha 10,3 | 9,1
Salto 10,2 | 10,5
San José 88 | 14,5
Soriano 9,5 | 12,0

Tacuarembo 3,8 7,7
Treinta y Tres | 9,7 | 12,0
Total 9,8 | 11,2

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 44: Porcentaje de personas con magisterio o profesorado completo

| 2006 | 2018
Montevideo 3,3 2,5
Artigas 4,3 5,5

Canelones 25 | 2,7
Cerro Largo 47 | 5,0

Colonia 3,4 | 3.2
Durazno 3,8 4.2

Flores 4.7 3,9
Florida 44 4.8

Lavalleja 3,9 4,1
Maldonado 3,3 3,1
Paysandu 3,9 3,7
Rio Negro 49 3,5

Rivera 4.7 4.8
Rocha 3,6 3,7
Salto 40 | 4,0
San José 2,1 2,5
Soriano 4.3 3,8

Tacuarembo 4,1 3,5
Treinta y Tres | 4,8 3,8
Total 3,4 3,1

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 45: Porcentaje de personas con univeresidad completa

| 2006 | 2018
Montevideo | 20,2 | 29,2
Artigas 4,5 5,8

Canelones 8,8 | 13,9
Cerro Largo 3,9 4.7

Colonia 4.4 8,8
Durazno 4.5 7,3

Flores 4.2 59
Florida 3,9 8,6

Lavalleja 40 | 6,7
Maldonado 74 1 10,9
Paysandu 5,8 9,1
Rio Negro 4,6 5,7

Rivera 3,8 6,9
Rocha 4,2 6,8
Salto 59 | 11,9
San José 3,5 4.5
Soriano 4.4 7,3

Tacuarembo 4,2 5,8
Treinta y Tres | 5,7 6,3
Total 12,0 | 17,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 46: Porcentaje de usuarios afiliados a ASSE segin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 21,5 | 17,8
Artigas 62,5 | 61
Canelones 41,1 | 25,2
Cerro Largo | 51,9 | 48
Colonia 43,7 | 29,7
Durazno 96,5 | 36,6
Flores 51,7 | 43,2
Florida 53,8 | 40,2
Lavalleja 44,5 | 36,8
Maldonado 29,8 | 21
Paysandu 49,8 | 44,2
Rio Negro 56,1 | 57

Rivera 54,5 | 46,2
Rocha 52 | 38,3
Salto 50,7 | 51,3

San José 459 | 35

Soriano 52,5 | 42
Tacuarembé | 53,8 | 50,7
Treinta y Tres | 50,9 | 46,7
Total 36,7 | 29,2

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 47: Porcentaje de usuarios afiliados a TAMC segtin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 53,5 | 66,8
Artigas 21,9 | 27,8
Canelones 40,3 | 62,5
Cerro Largo | 22,1 | 40,9
Colonia 47,3 | 60,7
Durazno 25,8 | 489
Flores 34,7 | 45,1
Florida 34,7 | 50,5
Lavalleja 38,8 | 47,7
Maldonado 45,3 | 63,8
Paysandu 32 48
Rio Negro 26,3 34

Rivera 21,8 | 40,6
Rocha 29,6 | 50,8
Salto 29,5 | 40,1

San José 39,4 | 58,5
Soriano 32,3 | 48,7
Tacuaremb6 | 23,7 | 39,5
Treinta y Tres | 27,7 | 37,2
Total 42,2 | 57,89

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 48: Porcentaje de hogares con condiciones buenas de la materialidad de la vivienda
segun departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 42,62 | 52,16
Artigas 27,06 | 52,73
Canelones 36,22 | 42,69
Cerro Largo | 30,09 | 56,33
Colonia 42,46 | 74,37
Durazno 30,9 | 46,82
Flores 45,25 | 75,33
Florida 39,98 | 65,71
Lavalleja 36,8 | 51,17
Maldonado 40,92 | 59,94
Paysandu 38,35 | 52,83
Rio Negro 34,1 | 58,87
Rivera 34,84 | 58,13
Rocha 30 | 44,73
Salto 37,03 | 35,62
San José 37,34 | 55,33
Soriano 38,89 | 58,49
Tacuarembo | 35,64 | 64,83
Treinta y Tres | 31,85 | 60,11
Total pais 39,01 | 52,52

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 49: Porcentaje de hogares con condiciones deterioradas de la materialidad de la
vivienda segun departamento

| 2006 | 2018

Montevideo | 48,18 | 39,86
Artigas 44,19 | 31,01
Canelones 47,76 | 46,16
Cerro Largo | 52,94 | 36,84
Colonia 47,62 | 20,02
Durazno 57,31 | 45,22
Flores 40,62 | 22,16
Florida 51,2 | 29,08
Lavalleja 53,57 | 42,79
Maldonado | 45,74 | 34,41
Paysandu 51,68 | 35,15
Rio Negro 48,33 | 33,68
Rivera 45,58 | 26,44
Rocha 55,45 | 44,65
Salto 37,6 | 39,69
San José 50,08 | 35,21
Soriano 48,29 | 32,82
Tacuarembo | 47,2 | 26,75
Treinta y Tres | 56,18 | 34,12
Total pais 48,32 | 38,07

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 50: Porcentaje de hogares con hacinamiento segin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 11,0 | 7,5
Artigas 24,3 | 11,5
Canelones 15,3 | 8,9
Cerro Largo | 18,5 | 12,6
Colonia 10,9 | 7,2
Durazno 185 | 87
Flores 13,0 | 6,3
Florida 134 | 7,1
Lavalleja 13,7 | 7,0
Maldonado 16,1 | 7,3
Paysandu 16,0 | 11,6
Rio Negro 19,8 | 10,2

Rivera 21,3 | 13,1
Rocha 14,4 | 7,2
Salto 21,3 | 14,0

San José 155 | 94
Soriano 18,4 | 10,0
Tacuaremb6 | 17,0 | 9,1
Treinta y Tres | 15,7 | 9,2
Total 14,1 | 8,6

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 51: Porcentaje de hogares sin acceso adecuado a agua potable segiin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 2.2 0.4
Artigas 14.3 | 3.3
Canelones 8.8 1.7
Cerro Largo | 19.0 | 3.3

Colonia 9.1 1.2
Durazno 13.1 | 4.0
Flores 5.4 2.3
Florida 13.5 | 2.9

Lavalleja 13.7 | 2.0
Maldonado 6.5 1.2
Paysandu 13.3 | 3.1
Rio Negro 11.4 | 2.2

Rivera 174 | 44
Rocha 13.3 | 3.7
Salto 11.8 | 3.2
San José 9.8 1.2
Soriano 10.2 | 2.0

Tacuaremb6 | 17.6 | 3.6
Treinta y Tres | 14.7 | 2.9
Total pais 7.6 1.5

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 52: Porcentaje de hogares sin acceso adecuado a saneamiento segiin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 5.9 2.4
Artigas 178 | 5.4
Canelones 14.2 | 5.2
Cerro Largo | 20.1 | 5.1

Colonia 8.9 2.3
Durazno 13.6 | 6.3

Flores 7.9 2.7
Florida 13.9 | 5.2

Lavalleja 14.5 | 5.4
Maldonado 7.9 2.1
Paysandu 12.8 | 8.6
Rio Negro 13.0 | 5.2

Rivera 174 | 5.8
Rocha 13.3 | 54
Salto 157 | 7.6

San José 134 | 4.3
Soriano 15.3 | 6.1
Tacuarembé | 21.4 | 4.9
Treinta y Tres | 15.3 | 5.9
Total pais 10.6 | 4.0

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 53: Porcentaje de hogares propietarios de vivienda y terreno segiin departamento

| 2006 | 2018

Montevideo 56,4 | 56,4
Artigas 54.8 | 54,8
Canelones 65,6 | 65,6
Cerro Largo | 69,6 | 69,6
Colonia 64,3 | 64,3
Durazno 66,0 | 66,0
Flores 69,3 | 69,3
Florida 67,8 | 67,8
Lavalleja 65,7 | 65,7
Maldonado 60,5 | 60,5
Paysandu 59,9 | 59,9
Rio Negro 58,3 | 58,3

Rivera 55,4 | 554
Rocha 67,4 | 67,4
Salto 68,0 | 68,0

San José 64,0 | 64,0
Soriano 64,4 | 64,4
Tacuaremb6 | 63,4 | 63,4
Treinta y Tres | 66,5 | 66,5
Total pais 60,7 | 60,7

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 54: Porcentaje de hogares inquilinos segin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo | 20,89 | 24,71
Artigas 9,35 | 8,82

Canelones 10,49 | 14,31
Cerro Largo | 12,29 | 12,03
Colonia 12,88 | 19,89
Durazno 11,16 | 12,86
Flores 10,59 | 15,99
Florida 11,78 | 16,44
Lavalleja 12,40 | 14,07
Maldonado 14,25 | 18,15
Paysandu 10,48 | 13,53
Rio Negro 11,99 | 14,18

Rivera 14,04 | 15,83
Rocha 11,72 | 16,15
Salto 9,65 | 12,41

San José 11,85 | 13,11
Soriano 11,99 | 17,18
Tacuaremb6 | 11,31 | 11,82
Treinta y Tres | 11,34 | 14,24
Total pais 15,53 | 18,84

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 55: Porcentaje de hogares ocupantes con permiso segin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo | 20,89 | 24,71
Artigas 9,35 | 8,82

Canelones 10,49 | 14,31
Cerro Largo | 12,29 | 12,03
Colonia 12,88 | 19,89
Durazno 11,16 | 12,86
Flores 10,59 | 15,99
Florida 11,78 | 16,44
Lavalleja 12,40 | 14,07
Maldonado 14,25 | 18,15
Paysandu 10,48 | 13,53
Rio Negro 11,99 | 14,18

Rivera 14,04 | 15,83
Rocha 11,72 | 16,15
Salto 9,65 | 12,41

San José 11,85 | 13,11
Soriano 11,99 | 17,18
Tacuaremb6 | 11,31 | 11,82
Treinta y Tres | 11,34 | 14,24
Total pais 15,53 | 18,84

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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Cuadro 56: Porcentaje de hogares que destinan mas del 30 porciento de sus ingresos al
pago de cuota de compra o alquiler segin departamento

| 2006 | 2018
Montevideo 4.6 6,4
Artigas 1,0 | 0,9

Canelones 25 | 2,3
Cerro Largo 1,7 1,8

Colonia 2,5 2,1
Durazno 1,7 1,9

Flores 1,5 0,5
Florida 1,4 1,0

Lavalleja 2,5 1,8
Maldonado 3,0 3,2
Paysandu 2,6 1,3
Rio Negro 2,7 1,3

Rivera 1,2 2,0
Rocha 1,2 1,2
Salto 1,7 1.4
San José 2,6 0,8
Soriano 1,7 1,0

Tacuarembo 1,8 1,4
Treinta y Tres | 1,1 2,1
Total pais 3,2 3,7

Fuente: DINEM con base en Encuesta Continua de Hogares (ECH) - INE
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